

## 江苏雅百特科技股份有限公司 关于对深圳证券交易所 2017 年半年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏雅百特科技股份有限公司（以下简称“雅百特”或“公司”）收到深圳证券交易所中小板公司管理部发出的中小板年报问询函【2017】第 20 号《关于对江苏雅百特科技股份有限公司 2017 年半年报的问询函》，现将有关问题及回复如下：

1、你公司 2017 年上半年经营活动产生的现金流量净额为-3.2 亿元，较上年同期下降 176%，实现净利润 1.2 亿元，较上年同期增长 57%。请结合你公司经营模式、收入确认原则、应收账款信用政策等说明报告期经营活动产生的现金流量净额与净利润变动趋势存在差异的原因及合理性。

回复：公司所在的工程施工行业特点包括有垫款和集中支付、阶段回款等，公司结合行业特点的同时，按照相关会计准则进行确认收入；严格把关采用赊销政策的客户资质和经营动态，并遵循谨慎性原则，对于达到标准的应收账款及时、足额的计提相应的坏账准备，也及时追踪采用赊销政策的企业的经营动态，及时补提坏账准备等。

公司根据《企业会计准则—建造合同》确认合同收入。根据该准则的相关规定，在资产负债表日，建造合同的结果能够可靠估计的，应当根据完工百分比法确认合同收入和合同成本。公司按完工百分比法确认工程合同收入，但公司收款一般包括预付工程款、施工进度款、项目验收款及质保金，公司收取施工进度款、项目验收款会滞后于工程完工进度，因施工进度款需待业主或总包审批后支付，项目验收款需待整个项目验收后支付；工程完工后会全额确认收入但质保金一般会在质保期满后收取，所以经营活动现金流入与收入确认进度并不同步。

报告期施工项目数量逐年增多，需要公司在项目的建设过程中进行垫支、为

施工项目采购的原材料等垫付的资金也逐年增加,使得经营活动现金流出比现金流入提前。

因此 2017 年上半年经营活动产生的现金流量净额与净利润变动趋势存在差异,符合行业特点与会计政策。

**2、2017 年上半年你公司计入当期损益的政府补助为 1,018.5 万元,请详细列示政府补助明细,包括但不限于具体的补助项目名称、发放原因、计入当期损益的合理性,并说明是否达到信息披露标准,如是,是否及时履行信息披露义务。**

回复:上半年公司下属全资子公司山东雅百特科技有限公司(以下简称“山东雅百特”)收到 769.5 万元的项目扶持资金和 100 万元的上市奖励资金,下属全资孙公司上海孟弗斯新能源科技有限公司(以下简称“上海孟弗斯”)收到 143 万元的企业转型升级奖励资金和 6 万元重点企业奖励资金,公司根据《企业会计准则-政府补助》进行确认和计量,公司确认收到的政府补助为是指与资产相关的政府补助之外的收益相关的政府补助,同时上述补助为用于补偿企业已发生的相关成本费用,所以公司直接计入当期损益。

参照《股票上市规则》第 9.2 条的规定“公司本次获得的政府补助,如达到上市公司最近一个会计年度经审计净利润的 10%以上且绝对金额超过 100 万元人民币,或者达到上市公司最近一期经审计净资产的 10%以上且绝对金额超过 1000 万元人民币,应当履行信息披露义务”,而 2017 年上半年公司计入当期损益的政府补助为 1018.5 万元,未到经审计净资产净的 10%以上,亦未到经审计净利润的 10%以上,未达到信息披露标准,故不需要履行信息披露义务。

**3、截至 2017 年 6 月 30 日,你公司存货账面余额为 12.3 亿元,其中“建造合同形成的已完工未结算资产”余额为 12.2 亿元,请你公司按项目列示“建造合同形成的已完工未结算资产”明细,包括但不限于对应合同情况、合同金额、收入确认情况、结算情况及收款情况等,并说明是否存在未按合同约定及时结算与回款的情况、交易对手方的履约能力是否存在重大变化,以及相关项目结算和回款是否存在重大风险,并补充披露相应风险提示。**

回复:截止 2017 年 6 月 30 日公司“建造合同形成的已完工未结算资产”及其所对应的合同金额、已确认收入金额、已回款金额如下表所示:

人民币：万元

业务分类	合同金额	累计确认收入	累计确认回款	已完工未结算资产	占比
文体	163,669.67	143,162.17	61,479.32	67,198.11	55.26%
光伏	45,420.00	15,153.15	799.99	30,297.50	24.92%
机场	63,251.85	42,178.86	22,972.51	10,758.60	8.85%
场馆	113,309.16	67,825.73	41,300.54	10,490.01	8.63%
高铁	26,562.11	23,543.48	20,952.87	2,774.98	2.28%
设计	1,261.27	169.78	344.41	73.33	0.06%
合计	413,474.06	292,033.17	147,849.64	121,592.53	100.00%

注：文体对应的合同包括港珠澳大桥、宁波奥体、南京青奥连接体、佛山坊塔、长沙梅溪湖、江苏大剧院、肇庆体育中心等 62 个项目；

光伏对应的合同包括上海建工（江苏）屋顶分布式光伏、安徽顺景光电科技有限公司 20MW 农光互补等 4 个项目；

机场对应的合同包括北京新机场、广东白云机场、海口美兰机场、青海格尔木机场等 8 个项目；

场馆对应的合同包括荆门新能源、马来森林公园、深圳蛇口邮轮、泸州体育生态园、嘉兴欧尚等 39 个项目；

高铁对应的合同包括济南西客站、邯郸东站、曲靖三站、南宁东站等 18 个项目。

截至 2017 年 6 月 30 日，公司已完工未结算资产余额为 121,592.53 万元，其中文体类金属屋面项目占比 55.26%，光伏项目占比 24.92%，机场类金属屋面项目占比 8.85%，场馆类金属屋面项目占比 8.63%，高铁类金属屋面项目占比 2.28%，设计占比 0.06%。公司已完工未结算资产金额较上年末增长较大的原因是，公司承接的金属屋面围护系统工程，处于产业链中承上启下的位置，结算进度受建筑工程主体工程结算及竣工验收工作进程的影响较大。由于受发包方或业主方等整体工程项目进度以及发包方或业主的资金情况等各种因素的综合影响，工程结算周期较长。随着公司金属屋面业务收入的快速增长，2017 上半年已完工未结算资产即存货金额也随之大幅提升。同时公司大力发展光伏电站施工业务，由于光伏电站建设的行业特点，亦为资金密集型行业，结算进度受总体工程完成是否能顺利并网发电的影响较大，2017 年上半年已完工未结算资产即存货金额也随之大幅提升。

公司项目都及时与下游业主方及时结算，对应的回款存在与合同条款、项目进度不一致，主要考虑公司的下游业主方主要为政府部门或者代表企业及大型国

有能源公司，发包方主要为沪宁钢机、中建钢构、中建八局、中国能源建设集团等国内知名钢结构企业及能源建设集团，实力较为雄厚，信誉度较高，目前资信情况良好，履约能力较强，且报告期内履约能力未发生重大变化。同时，公司也获得了业主方或者发包方在施工质量、项目完成能力等方面的认可，相关项目结算和回款风险较小，不存在重大风险。如出现重大异常情况，公司将及时披露。

公司提示：因公司业务规模不断扩大，营业收入增长较快，应收账款净额逐年上升，存货余额有可能继续增加。受国内经济运行状况、市场环境变化等因素的影响，公司未来可能存在应收账款不能及时回收从而给公司带来坏账损失的风险和存货规模增长较大的风险。

**4、你公司于 2015 年 7 月实施完成重组上市，2016 年实现净利润 2.58 亿元，未实现 2016 年度的业绩承诺。截至 2017 年 6 月 30 日，该项业绩承诺补偿方案尚未执行，请结合补偿义务人股份质押情况及资金情况说明相关业绩补偿方案的实施安排，以及你公司为确保补偿方案履行所采取的保障措施。**

回复：公司 2016 年实现净利润 2.58 亿元，未完成 2016 年度的业绩承诺。公司于 2017 年 4 月 28 日召开第四届董事会第九次会议，审议通过了《关于公司重大资产重组 2016 年度业绩承诺实现情况及相关重组方对公司进行业绩补偿的议案》，并将该议案提交 2017 年 5 月 26 日召开的 2016 年度股东大会审议通过。

根据补偿方案，瑞鸿投资、纳贤投资优先以股份方式对公司进行补偿。在瑞鸿投资、纳贤投资所持公司全部股份不足补偿的情况下，智度德诚以其所持有公司股份进行补偿。如瑞鸿投资、纳贤投资、智度德诚所持公司全部股份不足补偿的，瑞鸿投资、纳贤投资应以现金方式补足。详见公司于 2017 年 4 月 28 日在巨潮资讯网披露的公告《关于公司重大资产重组购入资产 2016 年度业绩承诺实现情况与重组方对公司进行业绩补偿及致歉公告》（公告编号：2017-041）。

截至本公告日，瑞鸿投资持有公司 333,179,376 股股份，占公司股份总数的 44.68%，其所持有的公司股份累计被质押的数量 308,610,014 股，占公司股份总数的 41.38%，占瑞鸿投资持有本公司股份总数的 92.63%。因公司目前涉及中国证

监会立案调查，且尚未出具结论性意见，但在公司被立案调查后，瑞鸿投资以补充股权质押的方式，对部分已有融资进行了增信，待中国证监会出具对上述事项的结论性意见后，公司将敦促瑞鸿投资尽快降低质押比例，确保履行股份补偿义务或以现金方式补偿。

5、截至 2017 年 6 月 30 日，你公司预付款项余额为 9,088.61 万元，较期初余额增长 614%，请说明预付款项形成的主要原因、报告期末前五名预付对象的金额以及前五名预付对象与你公司是否存在关联关系，并说明预付款项是否按照合同约定条款付款、是否存在提前付款情况、预付对象是否存在未按期供货等违约情况。

回复：2016 年上半年大宗商品（公司主要所用大宗商品为钢材、铝材等）价格波动较大，公司预计下半年大宗商品的价格上涨可能性较大，为锁定较低价格，公司提前签订合同并支付预付款，以控制材料成本的大幅波动对毛利的影响。

人民币：元

单位名称	与本公司关系	金额	占比
上海煊益实业有限公司	供应商	19,015,105.83	20.92%
江阴市华士景成物资经营部	供应商	7,470,000.00	8.22%
江苏佳铝实业股份有限公司	供应商	5,668,794.55	6.24%
海门市超超建材经营部	供应商	3,150,000.00	3.47%
上海神汇建筑科技有限公司	供应商	2,297,209.20	2.53%
合计		37,601,109.58	41.38%

报告期末前五名预付对象中只有江苏佳铝实业股份有限公司与公司存在关联关系，其它四家预付对象与公司不存在关联关系。

预付款项都是按照合同约定条款付款，不存在提前付款情况，且预付对象都按期供货，不存在违约情况。

6、截至 2017 年 6 月 30 日，你公司其他应付款明细中应付股权收购款余额为 1.97 亿元，请详细说明该款项形成的业务背景及后续的付款进度，并结合公司资金情况说明是否存在款项无法支付导致违约的情形。

回复：2016 年 1 月 1 日公司全资子公司山东雅百特科技有限公司（以下简

称“山东雅百特”)以2亿元对价取得深圳三义建筑系统有限公司(以下简称“三义”)100%股权,三义与山东雅百特达成三年业绩承诺,根据每年业绩完成情况,支付股权收购对价。2016年4月1日公司全资子公司山东雅百特各以13,3875,00元取得上海中巍钢结构设计有限公司、上海中巍结构设计事务所有限公司(以下简称“中巍”)90%股权,中巍与山东雅百特达成三年业绩承诺,根据每年业绩完成情况,支付股权收购对价。

应付股权转让款余额1.97亿,根据上述收购协议约定,其中0.29亿元需在2017年支付上述被收购对象原股东,1.68亿元将根据三义和中巍各自实际业绩完成情况于2018、2019年分别支付。公司高度重视资金链安全,未来随着公司资金的回笼与利润的留存,对上述股权收款支付有比较确切的保障。

综上,上述其他应付款1.97亿元均为待支付的股权收购对价,截至目前,相关收购交易均有序执行,且无任何异议或纠纷。

**7、你公司2017年上半年销售费用、管理费用较上年同期分别增长75%、72%,请结合2017年度上半年营业收入、项目拓展情况、员工人数变化、人工成本等情况说明相关费用增长较大的具体原因。**

回复:公司上半年积极拓展项目,上半年员工平均人数比去年同期增加69人,上半年营业收入实现比去年同期增长34%,导致2017年上半年相关费用较上年同期增长较大。

(1) 员工工资、福利及社保分析

因公司上半年员工平均人数比去年同期增加69人,导致2017年上半年员工工资、福利及社保比上年同期增长42.25%,从而使得销售费用中工资、福利及社保比上年同期增长65.39%,使得管理费用中工资、福利及社保比上年同期增长23.75%。

人民币:元

项目	本期发生额	上期发生额	增加额	增长比例
管理费用	9,417,982.00	7,610,794.91	1,807,187.09	23.75%
销售费用	10,064,742.88	6,085,374.42	3,979,368.46	65.39%
合计	19,482,724.88	13,696,169.33	5,786,555.55	42.25%

(2) 销售费用增长分析

公司销售费用本期数比去年同期数增加 8,083,274.71 元，增加比例为 75.35%，增加原因为：公司业务量增加导致相关的销售费用增加。

1) 销售费用中增长最多的是员工工资、福利及社保，如上述（1）中所述，员工工资、福利及社保的增长，引起总销售费用升高 37.09%，是销售费用升高的主要原因。

2) 公司业务量的增加，发生的业务招待费相应增加，引起总销售费用升高 11.97%。

3) 公司业务量增加、员工人数的增加，使的运杂费、办公及差旅费等相关费用的增减，引起总销售费用升高 26.29%。

人民币：元

销售费用项目	本期发生额	上期发生额
办公及差旅费	1,647,106.15	1,112,357.60
工资、福利及社保	10,064,742.88	6,085,374.42
招待费	1,593,553.28	309,801.30
工程保修	597,095.13	168,885.92
广告费、服务费	445,814.96	624,697.75
车辆使用费	291,048.58	57,092.72
房租、物业、租赁费	587,532.95	380,042.92
折旧费	1,001,178.69	563,566.99
运杂费	1,853,109.56	1,184,746.05
低值易耗品	29,048.00	51,832.08
其他	701,294.27	189,851.99
合计	18,811,524.45	10,728,249.74

### （3）管理费用增长分析

公司管理费用本期数比去年同期数增加 19,955,896.15 元，增加比例为 71.64%，增加原因为：增加研发费用和人员增加所致。

1) 公司本期加大研发投入，保障公司技术领先、研发领先；公司研发投入本期数比去年同期数增加 15,072,733.70 元，增加比例为 243.87%，引起总管理费用升高 54.11%。

2) 房租本期数比去年同期增加 1,846,002.30 元，增加比例为 65.70%，引起总管理费用升高 6.63%。

3) 工资、福利及社保本期数比去年增加 1,807,187.09 元，增加比例为 23.75%，引起总管理费用升高 6.49%。

4) 公司业务量增加、员工人数的增加，使的办公及差旅、培训费等相关费

用的增减，引起总管理费用升高 4.41%。

人民币：元

管理费用项目	本期发生额	上期发生额
办公及差旅	3,541,900.13	2,238,464.82
房租及水电费	4,655,784.19	2,809,781.89
咨询服务费	2,809,993.38	2,534,576.81
工资、福利及社保	9,417,982.00	7,610,794.91
培训费	72,987.37	1,015,109.62
其他	1,774,524.48	2,580,815.58
汽车费	594,477.16	621,866.06
税费		107,184.00
研发费	21,253,405.63	6,180,671.93
业务招待费	1,466,887.28	1,117,731.20
折旧费	2,224,541.37	1,039,590.02
合计	47,812,482.99	27,856,586.84

8、截至 2017 年 6 月 30 日，你公司短期借款、应付账款、应付股利、其他应付款、一年内到期的非流动负债余额合计为 13.2 亿元，货币资金余额为 4,169 万元。请结合短期借款规模、现金流状况、应付账款及其他应付款的信用期限等分析你公司的短期偿债能力以及是否存在短期偿债风险，并提示相关风险。

回复：报告期末，公司短期借款余额 2.96 亿元，应付账款余额 6.89 亿元，应付股利余额 0.26 亿元，其他应付款余额 2.70 亿，一年内到期的非流动负债余额 0.35 亿元，分别比期初同期增加 43.97%、-0.86%、4884.19%、-12.11%及 100%。

其中短期借款主要为公司向中国农业银行股份有限公司盐城中汇支行、齐鲁银行股份有限公司济南历下支行的质押借款及陈义武为深圳三义向中国银行股份有限公司深圳高新区支行的保证担保借款，借款期限均为一年。短期借款还款来源主要是公司内部留存收益、销售回款，差额部分向控股股东拆借。具体还款时间如下表：

单位：万元

项目	期末余额	半年报期后已还款	2017 年 11 月需还款	2018 年上半年需还款
质押借款	28,000.00		8,000.00	20,000.00
抵押借款	500.00			500.00
保证借款	1,100.00	100.00	300.20	699.80
合计	29,600.00	100.00	8,300.20	21,199.80



应付账款主要为日常经营中所形成的应付材料供应商及劳务供应商款项，付款期限为月结、季度结算、半年结算不等。应付账款通过公司营运资金的日常周转，呈循环流转状态。

应付股利为公司根据 2016 年度权益分派方案计提数据。

其他应付款主要为应付收购三义和收购中巍的应付股权款及应付其他单位、个人款，应付股权转让款余额 1.97 亿中，其中根据收购协议有约 1.68 亿将根据三义和中巍各自实际业绩完成情况于 2018 年及 2019 年支付。一年内到期的非流动负债 0.35 亿元，2017 年 8 月份已经偿还。

偿还流动负债的主要来源为流动资产如现金、应收账款、存货等。报告期末，公司流动资产总额为 21.51 亿元，其中主要为现金 4169 万元、应收账款净额 6.81 亿元、存货 12.31 亿元。扣除 2018 年、2019 年应支付的收购股权款计算，公司报告期末流动比率为 1.83，速动比率为 0.72，指标良好。应收账款中 1 年期以内的占到 88.45%，存货中建造合同形成的已完工未结算资产占比为 98.76%，公司的下游业主方主要为政府部门或者代表企业及大型国有能源公司，发包方主要为沪宁钢机、中建钢构、中建八局、中国能源建设集团等国内知名钢结构企业及能源建设集团，实力较为雄厚，信誉度较高，目前资信情况良好，履约能力较强。且公司也获得了业主方或者发包方在施工质量、项目完成能力等方面的认可，因此应收账款和存货的变现能力较强，为公司的短期偿债能力提供保障。

公司高度重视偿债能力和资金链安全，不断加强对已签约的施工合同承建期管理，加强施工期管理，促进公司收款进度。同时，对已完工的项目，加快推进与发包方或业主的结算，促进代垫资金回笼，全面保障公司健康、有序的发展。综上所述，公司对短期负债有较强的保障能力，不存在短期偿债风险。

江苏雅百特科技股份有限公司

2017 年 12 月 15 日